Już w słynnej konsty-
tucji roku I za zasadnicze uznano postępowanie arbitrażowe, a strony niemo-
gące lub niechcące poddać się arbitrażowi z wyboru odsyłano przed arbitrów
publicznych, zastępujących trybunały i orzekających w niektórych sprawach12
w charakterze ostatniej instancji „bez kosztów i procedury”13. Konstytucja,
co prawda, nigdy nie weszła w życie, niemniej jednak dnia 24 października
1793 r. (3 brumaire an II) wprowadzono dekret znoszący zastępców sądo-
wych i redukujący procedurę sądową do postępowania arbitrażowego.

Wyraźnie odwołał się do tego J.B. Treilhard w swoim exposé de motifs:

„Gdybyśmy uwierzyli pewnym osobom, znieślibyśmy wszelki typ procedur, jak
gdyby decyzji sędziów miała nie poprzedzać żadna instrukcja.